حوالہ جات و حواشی

- (۱) بخاری، ابو عبد اللہ محمد بن اسماعیل (م ۲۵۶ھ)، صحیح بخاری، کتاب الاعتصام بالکتاب و السنة، باب اجر الحاکم اذا اجتهد فاصاب او اخطأ، ج ۳، ص ۸۳۶، ۸۳۷، قدیمی کتب خانہ مقابل آرام باغ کراچی، طبع دوم ۱۳۸۱ھ/۱۹۶۱۔ مسلم بن الحجاج، ابوالحسین قشیری (م ۲۶۱ھ)، صحیح مسلم، کتاب الاقضية، باب بیان اجر الحاکم اذا اجتهد فاصاب او اخطأ، ج ۴، ص ۳۴۷، دار احیاء الکتب العربیة، عیسیٰ البابی الحلبي و شرکاء + دار الکتب العلمیة، بیروت لبنان، سال اشاعت ندارد۔
- (۲) ابن سعد، ابی عبد اللہ محمد بن سعد بن منیع بصری (م ۲۳۰ھ)، الطبقات الکبریٰ ۱۸۹/۵، دار صادر، بیروت ۱۳۸۸ھ/۱۹۶۸ء
- (۳) ابن عبد البر، ابو عمر یوسف بن عبد اللہ بن سلام مالکی (م ۴۶۳ھ)، جامع بیان العلم و فضله ۹۰۲/۲، دار ابن الجوزی، المملكة العربیة السعودیة، طبع اول ۱۴۱۳ھ/۱۹۹۳ء
- (۴) ایضاً ۹۰۲/۲
- (۵) دارمی، ابو محمد عبد اللہ بن عبد الرحمن بن الفضل بن بہرام (م ۲۵۵)، سنن الدارمی، باب اختلاف الفقہاء ۱۵۱/۱، دار الکتب العلمیة، بیروت لبنان، سال اشاعت ندارد۔

نیہتی، ابوبکر احمد بن الحسین بن علی شافعی (م ۳۵۸ھ)، السنن الکبریٰ و فی ذیلہ الجواهر النقی للعلامة علاء الدین علی بن عثمان المارینی الشہیر بابن الترمکان (م ۴۵۵ھ)، کتاب النکاح، باب نکاح المتعة ۲۰۱/۷، دار الفکر، بیروت، سال اشاعت نادر۔ مالک بن انس (م ۱۷۹ھ)، الموطا، کتاب النکاح، باب نکاح المتعة ص ۴۲۷، دار الحدیث، شارع جوهر القائد امام جامعة الأزهر، طبع دوم ۱۴۱۳ھ/۱۹۹۳ء
- (۳۲) السنن الکبریٰ، کتاب النکاح، باب نکاح المتعة ۲۰۴/۷۔ صحیح مسلم، کتاب النکاح، باب نکاح المتعة..... ۱۰۲۵/۲۔ ابن ابی شیبہ، المصنّف، کتاب النکاح، فی نکاح المتعة و حرمتها ۳۹۰/۳
- (۳۳) سنن ابن ماجہ، کتاب النکاح، باب النهی عن نکاح المتعة ۴۷۱/۲
- (۳۴) ابن عبد البر، ابو عمر یوسف بن عبداللہ بن محمد نمري قرطبی مالکی (م ۴۶۳ھ)، الإستذکار، الجامع لمذاہب فقہاء الأمصار و علماء الأقطار فیما تضمنه الموطأ من معانی الرأي و الآثار و شرح ذلك كله بالإيجاز و الإختصار تعلیق و حواشی: سالم محمد عطا + محمد علی معوض ۵/۵، دار الکتب العلمیة، بیروت لبنان، طبع اول ۱۴۲۱ھ/۲۰۰۰ء۔ ابن رشد، ابوالولید محمد بن احمد بن محمد بن احمد بن رشد قرطبی اندلسی مالکی (م ۵۹۵ھ)، بداية المجتهد و نهاية المقتصد، تحقیق شیخ علی محمد معوض + شیخ عادل احمد ۳/۳۳۳، دار الکتب العلمیة، بیروت لبنان ۱۴۱۶ھ/۱۹۹۶ء
- (۳۵) صحیح البخاری، کتاب النکاح، باب نہی رسول صلی اللہ علیہ وسلم من نکاح المتعة اخیراً ۷۶۷/۲۔ الإستذکار ۶۱/۴، ۵/۵۔ ابن حزم، ابو محمد علی بن احمد بن سعید اندلسی ظاہری (م ۴۵۶ھ)، المحلی بالآثار فی شرح المجلی بالإختصار علی ما أوجبه القرآن و السنن الثابتة عن رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم، تحقیق الدكتور عبد الغفار سلیمان بغدادی ۱۲۹/۹، دار الکتب العلمیة، بیروت لبنان ۱۴۰۸ھ/۱۹۸۸ء
- (۳۶) الإستذکار ۵/۵
- (۳۷) صحیح البخاری، کتاب التفسیر، سورة الطلاق، باب قوله: و اولات الاحمال اجلهن ان یضعن حملهن ۷۲۹/۲
- (۳۸) ہصاص، ابوبکر احمد بن علی رازی (م ۳۷۰ھ)، احکام القرآن ۳۶۴/۱، سہیل اکیڈمی، لاہور پاکستان ۱۴۰۰ھ/۱۹۸۰ء

- (۳۹) ابن ابی شیبہ، المصنّف، کتاب الطہارات، من قال لا یتیمم حتی یجد الماء ۱۸۳/۱ - المحلی بالآثار ۳۶۷/۱ - الإستذکار، ۳۰۳/۱
- (۴۰) بداية المجتهد ونهاية المقتصد ۵/۲
- (۴۱) المغنی ۳۳۳/۱ - بداية المجتهد ونهاية المقتصد ۵/۲ - المحلی بالآثار ۳۶۷/۱
- (۴۲) صحیح البخاری، کتاب التیمم، باب التیمم ضربة

باب الجنب یتيمم ۱۳۲/۱ وما بعد - السنن الكبرى، کتاب الطہارة، باب الجنب یکنیه التيمم اذا لم يجد الماء ۲۱۶/۱ - نسائی، ابو عبد الرحمن احمد بن شعيب بن علی (م ۳۰۳ھ)، سنن النسائی بشرح الحافظ جلال الدين السيوطی (م ۹۱۱ھ)، کتاب الطہارة، باب التيمم بالصعيد ۱۸۶/۱ وما بعد، دار المعرفة بیروت لبنان، طبع سوم ۱۴۱۳ھ/۱۹۹۳ء - ایضاً، باب الصلوات بتييمم واحد ۱۸۷/۱
- (۴۹) بداية المجتهد ونهاية المقتصد ۷/۲
- (۵۰) جصاص، احکام القرآن ۳۶۹/۲
- (۵۱) المحلی بالآثار ۳۶۷/۱
- (۵۲) کاسانی، علاء الدين ابو بکر بن مسعود خفي (م ۵۸۷ھ)، بدائع الصنائع في ترتيب الشرائع ۴۵/۱، المكتبة الحبيبية، کانسٹی روڈ کونئہ پاکستان، طبع اول ۱۴۰۹ھ/۱۹۸۹ء - مالک بن انس، امام (م ۱۷۹ھ)، المدونة الكبرى ۱۴۵/۱، مكتبة دار الباز، مكة المكرمة + دار الكتب العلمية، بيروت لبنان ۱۴۱۵ھ/۱۹۹۴ء - بداية المجتهد ونهاية المقتصد ۵/۲ - نووی، محی الدين يحيى بن شرف شافعی (م ۶۷۶ھ)، المجموع شرح المذهب لأبي اسحاق شيرازي (م ۴۷۶ھ)، ويليه فتح العزيز للرافعي (م ۶۲۳ھ)

- شرح الوحيز للغزالي (م ۵۵۰۵) و يليه التلخيص الحبير في تخريج الرافعي الكبير لابن حجر العسقلاني (م ۸۵۲)، ۱۰۷/۲۔ دارالفكر، سال اشاعت نادر۔ المغني ۳۳۴/۱۔ المحلى بالآثار ۳۶۷/۱۔ الاستذكار ۳۰۳/۱
- (۵۳) محمد، كتاب الآثار ص ۶۰
- (۵۴) السنن الكبرى، كتاب الزكوة، باب من قال في الحلبي زكوة ۱۳۹/۳۔ عبد الرزاق، ابوبكر بن همام صنعاني (م ۲۱۱ھ)، المصنف، تحقيق حبيب الرحمان الأعظمي، كتاب الزكوة، باب التبرو الحلبي ۸۲/۳، المجلس العلمي، طبع اول ۱۳۹۰ھ/۱۹۷۰ء
- (۵۵) المغني ۲۲۰/۳
- (۵۶) الموطأ، كتاب الزكاة، باب ما لا زكاة فيه من الحلبي والتبرو العنبر ص ۲۱۴۔ السنن الكبرى، كتاب الزكوة، باب من قال لا زكوة في الحلبي ۱۳۸/۴
- (۵۷) الموطأ، كتاب الزكاة، باب ما لا زكاة فيه من الحلبي والتبرو العنبر ص ۲۱۴۔ السنن الكبرى، كتاب الزكوة، باب من قال لا زكوة في الحلبي ۱۳۸/۳
- (۵۸) شافعي، ابو عبد الله محمد بن ادريس (م ۲۰۴ھ)، آلاء مع مختصر المزنئي ۴۲/۲، دار الفكر، بيروت، طبع دوم ۱۴۰۳ھ/۱۹۸۳ء۔ السنن الكبرى، كتاب الزكوة، باب من قال لا زكوة في الحلبي ۱۳۸/۳
- (۵۹) المدونة الكبرى ۳۰۶/۱۔ السنن الكبرى، كتاب الزكوة، باب من قال زكوة الحلبي عاريتة ۱۴۰/۴، باب من قال لا زكوة في الحلبي ۱۳۸/۳
- (۶۰) شيباني، ابو عبد الله محمد بن الحسن خفي (م ۱۸۹ھ)، كتاب الآثار ص ۶۱، ادارة القرآن والعلوم الإسلامية، كراچی پاکستان، طبع اول ۱۴۰۷ھ
- (۶۱) المدونة الكبرى ۳۰۵/۱۔